Bulla Nicholai IV. Papæ, per quam rogat Regem quod molestè non ferat provisionem quam fecit de duabus præbendis in ecclesiis Eborum & Lincoln'; & est responsalis ad litteras Regis.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Receipt. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edwardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Regiæ celsitudinis litteras, quas nobis dilecti filii Johannes de Burnes miles, & Gulielmus de Lincolnâ jurisperitus, tui nuncii, præsentarunt, affectione paternâ recepimus, & tam quæ continebantur in eis, quam quæ prædicti nuncii ex parte regis coram nobis proponere voluerunt, benignè audivimus, & intelleximus diligenter.

Sanè litterarum ipsarum, inter cætera, tenor aperuit, quod tu, diligenter considerans paternæ dilectionis affectum, quem ad tui honoris, tuique regni augmentum, continuè direxisse dinoscimur, comprehendere mente non poterat, tuæque credulitas non habebat, quod nonnullæ collationes & executiones earum, in dicti regni partibus, auctoritate, prout asseratur, apostolicâ publicatæ, de nostrâ conscientiâ emanassent.

Ferebatur namque in partibus supradictis, quod ad dilecti filii nostri M. Sanctæ Mariæ in porticu diaconi cardinalis instantiam, præbendam unam in Eboracensi, & aliam in Lincolnensi ecclesiis, basilicæ Sancti Petri, & hospitali Sancti Spiritus in Saxia de Urbe, apostolica sedes distinctè contulerat, gravissimis super hoc executionibus subsecutis, & inauditas apud incolas dicti regni.

Ex quibus, si fortassè sortirentur effectum, divini cultus diminutio sequeretur: primitivorum voluntates donantium, propulso pietatis studio, mutarentur: regni memorati pauperibus elemosinarum largitio consuetâ deficeret: tua hæredumve tuorum manifesta exhæredatio proveniret; ac perniciosum exemplum in posterum præberetur;

Dum hujusmodi alienationes perpetuæ sibi similes adaugerent; per quas, brevis temporis elabente curriculo, præfati regni ecclesiæ jacturam deformationis incurrerent, & stipendorum perceptione cessante, destitutæ ministrorum obsequio remaneret, eorum proventibus alienis commoditatibus assignatis.

Quod iudicio regio, gratum Deo minimè videbatur, qui sic ampliari

desiderat nominis sui cultum, ut unius altaris ditatio, alterius spolia non usurpet.

Quare magnitudinis regie supplex flagitabat instantia, ut nos præmissa, circumspectionis paternæ studio æquius discernentes, circa ea, zelo ducti propitio, congruum & salubre adhibere remedium curarem.

Nam, prout in calce, seu fine predictarum litterarum habebatur expressum, teperescere non valeres, quin exhæredationem tuam, quæ coronæ regie statum tangit (prout tui vinculo sacramenti perstringeris) pro viribus evitares.

Porrò, fili karissime, mirandum non immeritò nobis occurrit, quod super collatione præbendarum ipsarum, quam apostolica sedis prececellens auctoritas, zelo pietatis inducta, fecisse conspicitur, tam curiosas, & seriosas litteras direxisti; quasi collatio eadem per sedem ipsam fieri fortassè nequirat, seu facta fuerit in tui derogationem honoris, aut ipsius regni præiudicium vel jacturam.

Quod profectò, in collatione hujusmodi, pura intentio nostra non habuit, cum personam regiam sui que honoris & exaltationis felicitæ incrementa, tuique regni statum votivum, & prosperum sincerè dilexerimus hactenus, & diligere non cesserimus; eo quod in te, utpote catholico principe, Romana mater ecclesia invenisse dinoscitur, quod in devoto & fideli reperiri filio consuevit.

Et quidem non negamus, nec etiam diffitemur, quin, ob reverentiam DEI & beati Petri, apostolorum principis, super quem universalis ecclesiæ structura consistit, præbendarum ipsarum alteram eidem basilicæ, ut ad laudem & gloriam Summi Regis decentibus & honorabilibus conservetur: ac præbendam reliquam hospitali predicto, ad sustentationem infirmorum & pauperum, quorum illuc, prout intellexisse te credimus, innumera confluit multitudo, pietatis affectu suadente, duxerimus, concedendas, futuris possideandas temporibus ab eisdem.

Nam, cum prelato cuiuslibet ecclesiæ suæ prædium, seu præbendam, de consensu capituli ejusdem ecclesiæ religioso loco donare, seu conferre sit licitum; ac hujusmodi donatio, seu collatio teneat, & solidè robur ob-

A. D. 1290. | An. 18 Edw. I.

tineat firmitatis; multo fortius, multoque rationabilis, & liberioris titulo potestatis, earundem prebendarum collatio perpetua duratura temporibus, tam venerabilibus & religiosis, ac piis locis per nos fieri potuit; qui, licet immeriti, universis orbis ecclesiis supernæ dispositionis arbitrio presidemus.

Rogamus igitur excellentiam regiam, hortamur, & requirimus in Filio DEI Patris, quatinus, præmissis sollicitâ consideratione pensatis, & attentâ meditatione discussis, tam pia, tamque laudabilis, & DEO grata prebendarum collatio predictarum, pro divinâ, & ejusdem sedis, ac nostrâ reverentiâ, non molesta seu gravis, sed placita & accepta sit potius votis tuis.

Spes enim non dubia nostris suggerebat affectibus, quòd tu, tanquam filius benedictionis & gratiæ, Rexque catholicus & devotus, jus, siquod in prebendis eisdem tibi fortè competeret, nobis pro divinâ & Apostoli reverentiâ prelibati, de munificentia regiâ, promptis offerre animis debuisses.

Dat' apud Urbem Veterem, xv. kalendas Octobris, pontificatûs nostri anno tertio.

Sigillo avulso: sub flo canabeo.

Littera episcopi Sancti Andree, notificans rumores domicellam Norvegiæ esse mortuam; & exorans Regem ad Marchias festinare, ut effusioni sanguinis parcatur.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Ex Litt. & Autogr.
Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi & domino, Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Yberniæ, & duci Aquitanie illustrissimo, suis devotus capellanus W. permissione divinâ, ecclesiæ Sancti Andree in Scotia minister humilis, salutem & felices ad vota successus, cum incremento gloriæ & honoris.

Sicut in præsentia vestra nuper extitit ordinatum, conveniunt nuncii Scotiæ, qui fuerant vobis missi, necnon & aliqui proceres regni Scotiæ apud Perth' Dominicâ proximâ post festum beati Michaelis Archangeli, ad audiendum responsum vestrum super hiis, quæ petita & data fuerunt per nuncios Scotiæ coram vobis:

Quo responso vestro audito & intellecto, fideles proceres, & quædam pars communitatis regni Scotiæ, celsitudini vestræ immensas referebant gratiarum actiones.

Predicti verò nuncii vestri & nos deinde versus partes Orcadiæ, ad tractandum cum nunciis Norwegiæ, & ad recipiendum dominam nostram Reginam, gressus nostros arripere disposuimus, & ad hoc paravimus iter nostrum.

Set insonuit in populo dolorosus rumor, quod dicta domina nostra debuit esse mortua; propter quod regnum Scotiæ est turbatum, & communitas desperata.

Audito etiam & publicato rumore predicto, dominus Robertus de Brus, qui prius non intendebat venire ad congregationem prænominatam, cum magnâ potentia, ad interpellationem quorundem, ibidem venit; set quid intendit facere, vel qualiter operari adhuc ignoramus.

Set comites tamen de Marr' & Atholiæ jam eorum exercitum demandarunt: & quidem alii magnates terræ trahunt se ad partem suam; & idecirò

timetur de guerrâ communi, & magnâ strage hominum, nisi Altissimus, per industriam & ministerium vestrum, festinum remedium apponat.

Domini, episcopus Dunelmensis, com' Warenniæ, & nos audivimus postmodum quod domina nostra prædicta convaluit de infirmitate suâ, set adhuc est debilis: & idecirò inter nos ordinavimus prope partes de Perth' moram trahere, quousque per milites, qui sunt in Orcadiam missi, de statu ipsius dominæ nostræ, utinam prospero & felici! certitudinem habeamus.

Et, si de ipsâ optatos habuerimus rumores, quos de die in diem expectamus, ad partes illas, prout ordinatum est, parati erimus proficisci ad perficiendum, pro posse nostro, negotium memoratum.

Si dominus Johannes de Balliolo venerit ad præsentiam vestram, consulinus quod cum ipso tractare curetis, ita quod in omni eventu honor vester & commodium conserventur.

Si verò contingat dominam nostram prædictam ab hac luce migrâsse (quod absit dignetur, si placet, vestra excellentia versus Marchiam, ad consolationem populi Scotici, & ut effusioni sanguinis parcatur, appropinquare; ita quod fideles regni suum possunt sacramentum conservare illæsum, & illum præficere in Regem, qui de jure debeat hæreditare; dum tamen ille vestro consilio voluerit adherere.

Valeat excellentia vestra per tempora diuturna, prosperum & felicem.

Dat' apud Locris, die Sabati, in crastino Sanctæ Fidis virginis, anno Domini MCCCXC.

Dors.—*Domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ, domino Yberniæ, & duci Aquitanie illustri, per episcopum Sancti Andree in Scotiâ.*

Protestatio Regis, facta super admissione seu acceptatione decimæ, sibi in subsidium Terre Sanctæ concessæ.

A. D. 1290.
An. 18 Edw. I.
Lib. A. f. 8.
in Thesaur. Gur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. In presentia mei, notarii, & testium subscriptorum, discretus vir, magister Wilhelmus de Grenefeld canonicus Eboracensis, & illustris Regis Angliæ clericus ac consiliarius, in cuius ore idem dominus Rex posuit verba sua, de speciali mandato ipsius, ex parte & pro parte suâ protestationem fecit in scriptis, formam quæ sequitur continentem.

In DEI nomine, Amen.

Cum sanctissimus in CHRISTO pater, dominus Nicholaus, dignâ providentiâ, Papa quartus, nobis Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitanie decimam sex annorum, prius collectam auctoritate concilii Lugdunensis, in regnis Angliæ & Scotiæ, ac in terris Walliæ & Yberniæ; necnon decimam & obventiones sex annorum, in dominicis, regnis, & terris, pro futuro tempore, colligendas pro Terræ Sanctæ subsidio concesserit; adjectis, in dictæ concessionis litteris hujusmodi conditione, sive modo;

Postquam in statuto passagii termino duxerimus transfretandos, prout magnitudinem nostram decebit, & requiret negotium memoratum;

Coram vobis venerabilibus patribus, Bathoniensi & Wellensi, Eliensi, Londoniensi, & Karleolensi, episcopis.

Ac etiam dilectis fidelibus nostris,
J. duce Britannie & comite Richemundie.
G. comite Gloucestræ.
H. comite Lincolnie.
W. de Valentia comite Pembrokiæ.
J. de Sancto Johanne.
W. le Latimer.

Magistro W. de Monteforti decano Londoniensi.
Fratre W. de Hothun.

Magistro J. de Lacy, cancellario Cycestrensi.
Ac insuper coram vobis, fratre episcopo Grossetanensi, sedis apostolicæ nuncio, & aliis in nostro consilio constitutis:
Necnon coram vobis magistro Johanne de Cadamo, apostolicæ auctoritate notario publico.